
DIÁRIO OFICIAL 
Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 1 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 79/2021
PORTARIA N°079/2021

NOMEAÇÃO: 80/2021
PORTARIA N°080/2021

NOMEAÇÃO: 81/2021
PORTARIA N°081/2021

NOMEAÇÃO: 82/2021
PORTARIA N° 082/2021

NOMEAÇÃO: 83/2021
PORTARIA N° 083/2021

NOMEAÇÃO: 84/2021
PORTARIA N° 084/2021

NOMEAÇÃO: 85/2021
PORTARIA N° 085/2021

NOMEAÇÃO: 86/2021
PORTARIA N°086/2021

NOMEAÇÃO: 87/2021
PORTARIA N°087/2021

NOMEAÇÃO: 88/2021
PORTARIA N°088/2021

NOMEAÇÃO: 89/2021
PORTARIA N°089/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 2 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

NOMEAÇÃO: 90/2021
PORTARIA N°090/2021

NOMEAÇÃO: 91/2021
PORTARIA N° 091/2021

NOMEAÇÃO: 92/2021
PORTARIA N° 092/2021

NOMEAÇÃO: 93/2021
PORTARIA N° 093/2021

NOMEAÇÃO: 94/2021
PORTARIA N° 094/2021

NOMEAÇÃO: 95/2021
PORTARIA N° 095/2021

NOMEAÇÃO: 96/2021
PORTARIA N° 096/2021

NOMEAÇÃO: 97/2021
PORTARIA N° 097/2021

NOMEAÇÃO: 98/2021
PORTARIA N°098/2021

NOMEAÇÃO: 99/2021
PORTARIA N°099/2021

NOMEAÇÃO: 100/2021
PORTARIA N°100/2021

NOMEAÇÃO: 101/2021
PORTARIA N°101/2021

NOMEAÇÃO: 102/2021
PORTARIA N°102/2021

NOMEAÇÃO: 103/2021
PORTARIA N°103/2021

NOMEAÇÃO: 104/2021
PORTARIA N°104/2021

NOMEAÇÃO: 105/2021
PORTARIA N°105/2021

NOMEAÇÃO: 106/2021
PORTARIA N°106/2021

NOMEAÇÃO: 107/2021
PORTARIA N°107/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 3 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

NOMEAÇÃO: 108/2021
PORTARIA N°108/2021

NOMEAÇÃO: 109/2021
PORTARIA N°109/2021

NOMEAÇÃO: 110/2021
PORTARIA N°110/2021

NOMEAÇÃO: 111/2021
PORTARIA N°111/2021

NOMEAÇÃO: 112/2021
PORTARIA N°112/2021

NOMEAÇÃO: 113/2021
PORTARIA N°113/2021

NOMEAÇÃO: 114/2021
PORTARIA N°114/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 4 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 79/2021

PORTARIA Nº 079/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 

ENSINO MANOEL TRINDADE DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                 A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                RESOLVE:

                                 Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Helba Mara Alves Batista Costa, inscrita sob o CPF Nº 
521.961.783-49 e RG Nº 1298079 SSP⁄PI, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora 
Geral da Unidade de Ensino Manoel Trindade, lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

       Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                   VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                       Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 5 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 80/2021

PORTARIA Nº 080/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA ADJUNTA DA UNIDADE DE 
ENSINO MANOEL TRINDADE DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria Jucey Ferreira Moreira, inscrita sob o CPF Nº 
475.755.063-49 e RG Nº18864293-5 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora 
Adjunta da Unidade de Ensino Manoel Trindade, lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 6 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 81/2021

PORTARIA Nº 081/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 

ENSINO DO REINO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Francisca Alyne Pereira Nascimento, inscrita sob o 
CPF Nº 825.937.103-06  e RG Nº036536482009-7, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Geral da Unidade de Ensino Reino Infantil, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 7 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 82/2021

PORTARIA Nº 082/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA ADJUNTA DA UNIDADE DE 

ENSINO REINO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 20 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Anni Carlai da Silva, inscrita sob o CPF Nº 
684.822.483-91 e RG Nº041537662011-8, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora 
Adjunta da Unidade de Ensino Reino Infantil, lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                              Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 8 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 83/2021

PORTARIA Nº 083/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 

ENSINO BALÃO MÁGICO DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Raicley de Maria Leite Silva, inscrita sob o CPF Nº 
715.689.133-20 e RG Nº000027901694-8 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Geral da Unidade de Ensino Balão Mágico, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 9 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 84/2021

PORTARIA Nº 084/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA ADJUNTA DA UNIDADE DE 

ENSINO BALÃO MÁGICO DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Eliene Oliveira de Brito, inscrita sob o CPF Nº 
508.476.433-87 e RG Nº 071488792019-6, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora 
Adjunta da Unidade de Ensino Balão Mágico, lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                              Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 10 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 85/2021

PORTARIA Nº085/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 
ENSINO IMACULADA CONCEIÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Lucy Mary Moreira Santana, inscrita sob o CPF Nº 
337.216.453-91 e RG Nº057553842015-0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Geral da Unidade de Ensino Imaculada Conceição, lotada na Secretaria de Educação, 
desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 11 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 86/2021

PORTARIA Nº 086/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA ADJUNTA DA UNIDADE DE 
ENSINO IMACULADA CONCEIÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Leila Mary Cantanhêde da Cruz, inscrita sob o CPF 
Nº 445.006.883-15 e RG Nº041019232010-9, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora 
Adjunta da Unidade de Ensino Imaculada Conceição, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                              Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 12 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 87/2021

PORTARIA Nº 087/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA GERAL DO JARDIM DE 

INFÂNCIA BRANCA DE NEVE DO MUNICÍPIO 
DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria da Penha de Sousa Krause, inscrita sob o 
CPF Nº 806.771.933-00 e RG Nº 000035932195-0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gestora Geral do Jardim de Infância Branca de Neve, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                            Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 13 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 88/2021

PORTARIA Nº 088/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA ADJUNTA DO JARDIM DE 

INFÂNCIA BRANCA DE NEVE DO MUNICÍPIO 
DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Marise Barros Santos, inscrita sob o CPF Nº 
159.091.073-72 e RG Nº042777922011-0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Adjunta do Jardim de Infância Branca de Neve, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 14 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 89/2021

PORTARIA Nº 089/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA GERAL DO COLÉGIO DR. 

HERSCHELL CARVALHO DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Francione Carvalho da Silva, inscrita sob o CPF Nº 
001.519.213-00 e RG Nº000123218899-6 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Geral do Colégio Dr. Hershchell Carvalho, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                            Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 15 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 90/2021

PORTARIA Nº 090/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA ADJUNTA DO COLÉGIO DR. 

HERSCHELL CARVALHO DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Nilvaci Lopes da Silva, inscrita sob o CPF Nº 
449.498.203-20 e RG Nº061572892017-8 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Adjunta do Colégio Dr. Hershchell Carvalho, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                            Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 16 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 91/2021

PORTARIA Nº 091/2021 - GP

“NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 
ENSINO RAIMUNDO MONTEIRO DO MUNICÍPIO 
DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Jaiza Elena do Nascimento Araújo Pereira, inscrita 
sob o CPF Nº 476.821.833-49 e RG Nº029777862005-3 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em 
Comissão de Gestora Geral da Unidade de Ensino Raimundo Monteiro, lotada na Secretaria de 
Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                           Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 17 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 92/2021

PORTARIA Nº 092/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA ADJUNTA DA UNIDADE DE 

ENSINO RAIMUNDO MONTEIRO DO MUNICÍPIO 
DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria Jorlanda Silva Leite, inscrita sob o CPF Nº 
476.348.043-04 e RG Nº 000015782993-6 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Adjunta da Unidade de Ensino Raimundo Monteiro, lotada na Secretaria de Educação, 
desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                           Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 18 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 93/2021

PORTARIA Nº 093/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 
ENSINO PROFESSORA WILNA BEZERRA DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Lisa Marie Furtado, inscrita sob o CPF Nº 
405.739.073-15 e RG Nº1332080 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora 
Geral da Unidade de Ensino Professora Wilna Bezerra, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                              Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 19 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 94/2021

PORTARIA Nº 094/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA ADJUNTA DA UNIDADE DE 

ENSINO PROFESSORA WILNA BEZERRA DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Alcina Sousa Araújo, inscrita sob o CPF Nº 
019.067.783-02 e RG Nº025197392003-0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Adjunta da Unidade de Ensino Professora Wilna Bezerra, lotada na Secretaria de 
Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                              Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 20 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 95/2021

PORTARIA Nº 095/2021 - GP

“NOMEIA GESTOR GERAL DO JARDIM DE 
INFÂNCIA FÁTIMA ROMA DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Valmir Carlos de Alencar, inscrito sob o CPF Nº 
407.028.713-20 e RG Nº 000035994395-0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestor Geral do Jardim de Infância Fátima Roma, lotado na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                            Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 21 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 96/2021

PORTARIA Nº 096/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA ADJUNTA DO JARDIM DE 

INFÂNCIA FÁTIMA ROMA DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Natália Silva do Nascimento, inscrita sob o CPF Nº 
035.935.573-04  e RG Nº033051382007-2 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Adjunta do Jardim  de Infância Fátima Roma, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 22 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 97/2021

PORTARIA Nº 097/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA ADJUNTA DO JARDIM 
INFANTIL PINGO DE GENTE DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Edilene Machado Alves Nascimento, inscrita sob o 
CPF Nº249.935.903-00 e RG Nº000124364599-4 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gestora Adjunta do Jardim Infantil Pingo de Gente, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 23 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 98/2021

PORTARIA Nº 098/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 

ENSINO ZECA BRANCO DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Edinalva Felismino da Silva, inscrita sob o CPF 
Nº460.296.993-34 e RG Nº 041896612011-6 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Geral da Unidade de Ensino Zeca Branco, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 24 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 99/2021

PORTARIA Nº 099/2021 - GP
  “NOMEIA GESTOR ADJUNTO DA UNIDADE DE 

ENSINO ZECA BRANCO DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Walterlins Abreu de Sousa, inscrito sob o CPF 
Nº496.830.713-68 e RG Nº25281082003-8 GEJSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestor Adjunto da Unidade de Ensino Zeca Branco, lotado na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 25 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 100/2021

PORTARIA Nº 100/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 

ENSINO JANOCA MACIEL DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Lucia Cláudia Silva Neves Dantas, inscrita sob o 
CPF Nº 766.084.333-87 e RG Nº000011801793-4 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gestora Geral da Unidade de Ensino Janoca Maciel, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 26 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 101/2021

PORTARIA Nº101/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA ADJUNTA DA UNIDADE DE 
ENSINO JANOCA MACIEL DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria de Fátima Costa dos Santos, inscrita sob o 
CPF Nº 703.721.363-20 e RG Nº019701302002-0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gestora Adjunta da Unidade de Ensino Janoca Maciel, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 27 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 102/2021

PORTARIA Nº102/2021 - GP
“NOMEIA GESTOR GERAL DA UNIDADE DE 
ENSINO BENILDE NINA DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Wellington de Sousa Santos, inscrito sob o CPF Nº 
912.532.093-91 e RG Nº000117152299-9 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestor Geral da Unidade de Ensino Benilde Nina, lotado na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 28 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 103/2021

PORTARIA Nº103/2021 - GP
“NOMEIA GESTOR ADJUNTO DA UNIDADE DE 
ENSINO BENILDE NINA DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Antonio Pereira Carvalho, inscrito sob o CPF Nº 
925.632.013-49 e RG Nº000087335798-1 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestor Adjunto da Unidade de Ensino Benilde Nina, lotado na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                         VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                            Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 29 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 104/2021

PORTARIA Nº 104/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 
ENSINO PROFESSOR ERNILDO OLIVEIRA GOMES 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Walquíria Araújo dos Santos Tavares, inscrita sob o 
CPF Nº796.194.603-91 e RG Nº000048245395-8 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gestora Geral da Unidade de Ensino Professor Ernildo Oliveira Gomes, lotada na Secretaria de 
Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                              Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 30 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 105/2021

PORTARIA Nº 105/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA ADJUNTA DA UNIDADE DE 
ENSINO PROFESSOR ERNILDO OLIVEIRA 
GOMES DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria Francisca Palhares de Oliveira, inscrita sob o 
CPF Nº641.365.403-10 e RG Nº047884392013-0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gestora Adjunta da Unidade de Ensino Professor Ernildo Oliveira Gomes, lotada na Secretaria 
de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                           VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                               Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 31 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 106/2021

PORTARIA Nº 106/2021 - GP
“NOMEIA GESTOR GERAL DA UNIDADE DE 
ENSINO NAISE TRINDADE DOS SANTOS DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Fabricio Cardoso Passos, inscrito sob o CPF 
Nº895.022.993-53 e RG Nº075401597-1 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestor Geral da Unidade de Ensino Naise Trindade dos Santos, lotado na Secretaria de Educação, 
desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                            Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 32 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 107/2021

PORTARIA Nº107/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 
ENSINO CARLOS MARTINS DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria Waldirene do Nascimento Tavares, inscrita 
sob o CPF Nº 407.043.003-20 e RG Nº030544462006-0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em 
Comissão de Gestora Geral da Unidade de Ensino Carlos Martins, lotada na Secretaria de 
Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                            Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 33 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 108/2021

PORTARIA Nº108/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA ADJUNTA DA UNIDADE DE 

ENSINO CARLOS MARTINS DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”. 

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Luiza Maria Cavalcante Oliveira, inscrita sob o CPF 
Nº 437.908.603-87 e RG Nº 175649588 SSP⁄CE, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Adjunta da Unidade de Ensino Carlos Martins, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                            Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 34 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 109/2021

PORTARIA Nº 109/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 

ENSINO JOÃO MENEZES DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria da Conceição Andrade, inscrita sob o CPF Nº 
282.696.323-68 e RG Nº 030390822005-4 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Geral da Unidade de Ensino Joao Menezes, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 35 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 110/2021

PORTARIA Nº 110/2021 - GP
  “NOMEIA GESTORA ADJUNTA DA UNIDADE DE 

ENSINO JOÃO MENEZES DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Ana Cleide Gomes Tavares, inscrita sob o CPF Nº 
334.337.393-15 e RG nº042012452011-4 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestora Adjunta da Unidade de Ensino Joao Menezes, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                        VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                          Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 36 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 111/2021

PORTARIA Nº111/2021 - GP
  “NOMEIA GESTOR GERAL DA UNIDADE DE 

ENSINO ELIAS RODRIGUES DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Epamennondas de Araújo Abreu, inscrito sob o CPF 
Nº 981.543.973-15 e RG nº 0001241894997 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestor Geral da Unidade de Ensino Elias Rodrigues, lotado na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 37 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 112/2021

PORTARIA Nº 112/2021 - GP
  “NOMEIA GESTOR ADJUNTO DA UNIDADE DE 

ENSINO ELIAS RODRIGUES DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Jerry Nunes Macedo, inscrito sob o CPF Nº 
003.180.613-92 e RG Nº019338122001-3 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gestor Adjunto da Unidade de Ensino Elias Rodrigues, lotado na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 38 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - nomeação: 113/2021

PORTARIA Nº113/2021 - GP
“NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 
ENSINO SOTERO DOS REIS DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, bem como o art. 43, § 2º e § 
4º da Lei nº 1.286, de 21 de dezembro de 2009:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria Hilda Alves Cantanhede Sousa, inscrita sob o 
CPF Nº 452.561.523-00 e RG Nº 012650481999-0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gestora Geral da Unidade de Ensino Sotero dos Reis, lotada na Secretaria de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 20 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de janeiro de 2021.

                                                          VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                            Prefeita Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - nomeação: 114/2021

PORTARIA nº 114/2021 - GP
“NOMEIA ASSESSOR ESPECIAL DE 

CONSULTORIA DO PODER EXECUTIVO DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Charles Frederick Maia Fernandes, inscrito sob o 
CPF Nº 853.073.784-91 e RG Nº 029119542005-2 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Especial de Consultoria do Poder Executivo, lotado no Gabinete da Prefeita, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 26 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 39 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

Pedreiras - MA, 26 de janeiro de 2021.

                                                            VANESSA DOS PRAZERES SANTOS
                                                                                Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 40 de 41



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 260 de 28 de Janeiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Vanessa dos Prazeres Santos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal da Mulher

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Janio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal da Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 41 de 41


